14 „Unus Deus simplex, inmensus, eternus, immutabilis, omnipotens, omnisciens, omnivolens, summe bonus et ineffabilis.“ Spisy M. Jana Husi. Č. 4–6: Super IV Sententiarum, c.d., s. 13; I, A. Inceptio. Pozri aj: „Quia qui crederet Deum non posse summe communicare se, negaret in eo potentiam; qui vero crederet eum posse, sed nolle, negaret in eo clemenciam; qui vero crederet eum velle et posse, sed nescire, negaret in eo sapienciam: cum autem potuerit, voluerit et sciverit se summe communicare, hoc fecit eternaliter, sc. habendo dilectum, i.e. Filium, vel con dilectum, i.e. Spíritum sanctum. Et rogo, quis dubitat, quin ex pura philosophia a posteriori demonstrari poterit esse unam primam essenciam vel naturam, quam Deum dicimus? Et cum illa sit optima atque perfectissima, plenissime ac delectabilissime legit intus se ipsam cum omnibus suis proprietatibus, et per consequens cum quolibet adsignando. Et cum non potest interpellari in ista intellectione incipiendo vel desistendo, quia alias secundum philosophos vilesceret indigenas ad suam beatitudinem causa extrinseca adiuvante, si igitur ista prima natura ita se habeat, quis dubitat, quin habet potentiam, secundum quam potest sic ad intra agere.“ Tamže, s. 13; I, A, Inceptio, II. „Sancta Ecclesia Deum unum creatorem omnium visibilium et invisibilium esse ex scriptura convincit, ymmo et ratio philosophica probat, quod ab uno principio omnia dependent, ut patet in multis locis Philosophie tam Naturalis, quam Metaphysice.“ Tamže, s. 395; III, dist. II.

vhodne slúži Aristotelova teológia.¹⁵ Hus prijíma charakteristiku filozofického boha z 12. knihy Aristotelovej *Metafyziky*¹⁶ a vo svojom komentári píše, že „Boh je formálnou, vzorovou, pôsobiacou a konečnou príčinou všetkých ostatných vecí“.¹⁷ Zo všetkých vlastností filozofického boha potom do popredia vystupuje najmä jeho nemeniteľnosť.¹⁸

Práve nemeniteľnosť kresťanského Boha, ktorú Hus akceptoval, vystupuje ako významný faktor aj v jeho ekleziológii, kde sa však stáva jednou z príčin napäťia: nemožnosť zmeny večného rozhodnutia Boha ohľadom príslušnosti jednotlivca k jednej z cirkví (cirkev predestinovaných vs. cirkev zatratených) vedie k fatalizmu a spôsobuje, že Husova reformná činnosť sa javí nezmyselnou. Nemeniteľnosť Boha dokazuje Hus súce aj biblickým citátom, ktorý však interpretuje aristotelovsky (a tomisticky), kedže Boha chápe ako *actus purus*. Podľa Aristotela však *actus purus* nie je činným prvkom, z čoho – ak je toto pojatie dovedené do dôsledku – napokon vyplýva,¹⁹ že Boh nemôže byť predmetom zmeny.²⁰